АДМИНИСТРАЦИЯ 1Ш},ЕИЦИПАЛЬНОГО ОБРЛЗОВАНИЯ
курьнинскии рлион

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

",{./"1Sal N9 ////

с К}ФгаЕинск

о внесеции пзмецений в постановление адмшнистрацци

муциципального образованшя Курганинский район
от 21 января 202I г. Ns 35 (О порядке созданпя, хранешпя,

пспользования и восполненця резерва матерпальных рссурсов
муцццrrпальцого образованпя Кургавинскяй район

для ликвцдацпи чрезвычайных сиryачпй црцродного

и техпогенного харакгера, обеспечения мероприятии
граrrцанской обороны и восстановJIевия

, производственного процесса>

В соответствии с Федера-пьным законом от 2l декабря 1994 г, Ns б8-ФЗ

(L) защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природIrого

и техногенного характера), no",u"oun"n,"" Правительства Российской

Ь"Й"Й,o от 30 декЪбря )ОО3 .. ,:Vn 794 <О единой государственной системе

предупреждения и ликвилации чрезвычайньrх _ ситуаций), Законом

Крu""одuр"по.о края от 13 июля 1998 г, Ns 135-КЗ <<О защите населениJl

и'территЬрий Краснодарского KpaJ{ от чр9звычайньгх сиryаций природного

" rairoa"r"oao характера), Методическими рекомендациями по созданию,

хранению, использованию и восполнению резервов материальньн ресурсов дпя

п"п""д*r' чрезвычайных сиryаций природного и техногенного характера

й;;;;ф;r""' РоссийскоЙ Фiдерации по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий

от 19 марта 2021 г. Ns 2-4-71-5-11, в целях заблаговременного создания резервов

материапьIrых ресурсов дU{ их экстренного привлечения в слJлае возникновения

чрезвычайных- ситуаций муниципального характера на территории

l,lу"rц"п-u"о.о образования Курганинский район п о с т а н о в л я ю:

l.Внести"по"'uпо"п""""аДминистРацииМУниципаJrЬноГообразования
Курганинский район от 21 января 2021 г. Ns 35 <О порядке создаItия, хранениJl,

использования и восполнения резерва материальных рес)?сов муниципzlльноIо

образования Курганинский район дrrя ликвидации чрезвычайных ситуации

2

природного и техногенного характера и обеспечения мероIIриятий гражданской
обороньD) следующие изменения:

l) пункI б изложить в следуюurей редакции:
<6. Контроль за выполнением настояцего постановления возлох(ить

на исполняющего обязанности заlместитеJul гrrавы муниципапьного образования
Кlрганинский район Кошелева Г.Б. и заместителя главы муниципального
образования Курганинский район, начальника финансового управления
Любакову М.Н.>;

2) приложения 1,2 изложить в след,тощей редакции (приложения l, 2).
2. Огделу информатизации админисч)ации муниципапьного образования

Курганинский район (Спесивцев .Щ.В.) разместить настоящее постановление
на официальном сайте администрации муниципального образования
Курганинский район в информачионно-телекоммчникационной сети
<Иtrтернеп> .

З. Общему отдеJry администрirции
Курганинский район @рмак Н.Б.) обеспечи

ального образования
настояцего

постановления в установленном законом
4. Постановление всryпает в

опубликования.
дня его . официа,rьною

Глава муниципального образоваrrия
Курганинский район А.Н. Ворушилин

ть бликование

общий
с 7дел

го

a

Приложение 1

К ПОСТаНОВЛеНИЮ аДчrИНИСlРаЦИИ
муниципального образования
кчогаrшнский оайон.;,z.Zzл Xn_ZZ

<Приложение 1

постановлением админисц)ации
муниципilльного образования
Курганинский район
от 21 января 2021 г. Nч 35
(в редакции постановления
администрации муниципапьного

порядок
создаЕIля, храпения, I|спользования п восполнепия

резерва материальных ресурсов муниципальною образованпя
Курганинский район для ликвидации чрезвычайных

спryацпй прrrродного п техногенноm x:lpaкTepa,
обеспечеЕrlя мероприятпй граrrцанской обороны
и восстацовJIенпя пропзводствепноm процесса

1. Настояций Порялок разработан в соответствии со стагьей 25
Федеральною закона от 21 декабря 1994 г. Np 68-ФЗ (О защите населения
и терр}rюрий от чрезвычйных сиryаций природного и техногенною xapaкTepD),
со статьей 8 Федера;rьного закона от 12 февра.ля 1998 г. Ns 28-ФЗ
<<О грахданской обороне>>, и определяет основные принциrrы создitниrr,
хранения, использования и восполЕения резерва материальньIх ресурсов
муниципаJIьного образования Кlрганинский район дш ликвидации
чрезвычайных ситуаций муниципшIьною характера и обеспечения мероприятий
rражданской обороны (далее - резерв).

2, Резерв создается заблаIOвременно в цеJuD( экстренною привпечения
необходимых средств для ликвидации чрезвычайньrх сиryаций муниципальною
xapaкIepa, в том числе дJи организации первоочередноft) жизнеобеспечения
населениJI, развертываниJl и содержания пункюв временною размещениJr
и питаниJl пострадавшею насепения, оказания им помощи, обеспечения
аварийно-спасательньD( и аварийно-восстановительных рабm в случае
возникновения цtезвычйных сиryаций, обеспечения мероприятий гражданской

Nqот )

2

обороны и восстановJIения rrроизводствеItноfo процесса предпрлUIтий,
обеспечимюцlих выцолнение мероприятий по грахданской обороне местноf0
yPoBIUl.

Использование Резерва на иные цели, доIýlскаgIся в искJIючительньIх
случiurх, ToJIьKo на основаltии решений, лриRятьIх адмиIrистрацией
муншцпаJIьногo образования Курганинский район (да;rее - администрачия МО
Курганинский район).

3. Резерв вкJlючает в себя продовольствие (в юм числе пицевое сырье),
вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения, медикаменты и медицинское
имущество, средства связи, строительные материzlлы, материаJIьные ресурсы для
ликвидации чрезвычайньц сиryаций на объектах жилиццlо-коммунмьною
хозяйств4 нефтепродукгы, материаJIьно-т€хIIические средства дIя осЕащенIдI
аварийно-спасательных формирований (слркб) (в том числе неrrrгатных) при
проведении аварийно,спасательных и других неотложных работ.

Резерв создается из расчета первоочередЕою жизнеобеспечениr{
посlрадавшею населения на 3 суток не менее чем на 50 человек.

4. HoMeHKrrarypa и объемы материа.льных ресlryсов Резерва утверждаются
правовым актом администрации Мо Курганинский район и устанавливаются
исходя из прогнозируемьж видов и масштабов чрезвычйны)( ситуаций,
предполагаемою объема работ по их пиквидации и мzжсимаJIьно возможною
использования имеюпцхся сил и средств для ликвидации чрезвычйвых
ситуациЙ, а также исходя из возможного характера военньD( деЙствиЙ
на территории МО Курганинский рйон, велиtiиЕы возможного уцерба объектzrм
экономики и инфраструктуры, природIiых, экономических и иIlых особенностей
территорий, условий размещения организаций, а также норм минимапьно
необходимоЙ достаточности запасов в военное время.

5. Создание, хрirнение и воспоJIнение Резерва осуществJuIется за счет
средств бюджета МО Курганинский район, а также за счет внебюджетных
источников.

6, Объем финансовых средств, необходимых дJlя приобретения
материiшьных ресурсов Резерва, опредеjIяется с учеюм возможною изменения
рыночных цен на материаJIьные ресурсы, а также расходов, связilнных
с формированием, размещением, хранением и восполнением Резерва.

7. Приобретение материапьных ресурсов в Резерв осуществJIяется
в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 п Л! 44-ФЗ
(О контракгной системе в сфере закупок mваров, работ, услуг дlя обеспечения
государственньж и му ниципальIJых чlжд>.

8 . Вместо приобретения и хранениJI материальных ресурсов ипи части этих
ресурсов доIryскается закJlючение доюворов (соглашений) на экстреIrЕую их
поставку (пролажу) с организацшлми, имеющими эти ресурсы в посmянном
наличии.

9. Хрыlение материальных ресурсов Резерва оргаrп.rзуется как на объекгах,
специально цреднilзначенных для хрzrнения и обслухоrваrrия,
так и в соответствии с заIсlIюченными доюворами (соглашениями) Еа базах
и склада( промьшIленньIх, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-

з
сбьшвьж, торюво-посредниtIеских и иЕьD( предприятий
независимо m формы собственности, и где гарант4рована
сохранность и откуда возможЕа их оперативнм доставка в зо
ситуаIий.

и организаций,
их безусловная

ны чрезвычайньж

_ __-- Xp*"n"" ма,териzIJIьно - техЕических средств осуществпяется на базахМКУ <Курганинская служба спасенио и МкУ <<комr-"*Ъ - ""prrn"n.Хранение средств радиационной, химической безопасности,
свеmмаскировочных материалов осуществJUlется на базе МКУ <<Кlрганинскм
служба спасения>.

хранение мобильных технических средств оповеценшl и связи
осуцествJIяется на базе МКУ кЕ.Щ{С>.

_ Хранение строительньD( материZIJIов осуществJшется на бщахмуП <<Курганинскгетrлоэнерю)), ооО <<Блаюустройство>l,
VryП (БлаIоустройство - Усrryга>.

хранение средств &.Iя очистки и дезинфекции воды а также средства дIя
дезактивации, дегазации, дезинфекlци и санитарной обработки населения
осуществляется на базе МУП <Блаюустройство - Услуга>.

l0. Органы, на коmрые возложены функции по создаrrию Резерва
и заключившие доюворы (соглашения), предусмотренные rryнкга,rи 7 и 8
настоящею Порядка, осуществJIяют конlроль за количеством, качеством и
условиями хранени,{ материzrпьныr( ресурсов и устirнавJlивalют в доюворах
(соглашениях) на их экстренную поставку (продажу) ответственность
постiвпцiка (продавца) за своевременность выдачи, количество и качество
поставJIяемьD( материальньIх рес}?сов.

l1. Общее руководство по созданию, хранению, использов{rнию резерм
возJIагается на заместитеJUI шавы муниципального образомния Курганинский
район, кlрирующего вопросы по грФкданской обороне и чрезвычайным
сиlуациям.

12. Выпуск феа.rизация или безвозмездн:rя передача материilпьньIх
ресурсов определенному получатеJIю (потребителю) либо реализация их
на рынке) материчлJlьных ресурсов из Резерва осуществ:rяется:

1) в связи с их освежением (вшryск материальньD( ресурсов в связи
с истечением устаЕовJIенного срока хранения материальных ресурсов, тары,
упаковки, а также вследствие возникновениJI обстоятельств, моryпцD( повлечь
за собой порчу илИ ухудцение качества хранимых материzUьньD( реси)сов
до истечения устzrновленного срока их хранени,{ при одновременной поставке
и зiжладке равного колIтIества анаJIогичньж материальных ресурсов) и заменой
(выпуск материальных ресурсов при условии заклад(и в резерв материальных
ресурсов в срок не позднее шести месяцев со дня выпуска равного количества
ilнzлJlогичных или другю( однотипньIх материальньIх ресурсов в связи
с изменением стfirдартов и технологии изгоmыIения изделий). освежение
запасов Резерва, нzrходяпцiхся у ответственных хранителей, и заI\.rена
материilльньIх ресурсов Резерва осущестыrяется ответственными хр2rнителями
саI\.{остоятельно без пришIечения дополнит.ельных бюджегньг< средств. Замена
материаJlьных ресурсов может осуществJIяться на анмогичные иJIи однотипные

4

материаIьные ресурсы или, по согласованию с отделом ПО ДеЛаJt, гражд:rнской
обороны и чрезвычайным ситуацI{ям администрации муциципttJIьною
образования Курганинсrсrй район, на другие материаJьные ресурсы
в соответствии с Еоменклаryрой Резерва;

2) в порядке временною заимствования (выгryск материа.льных рес}рсов
на определенньD( условIбD( с послед.ющим возвратом рilвного количества
аналогичньfх материальных ресурсов);

З) в порядке разбронирования (выпуск материальньrх ресурсов без
после,ryющего их возврата);

4) для ликвидации последствий .цlезвычайньrх сиryаций;
5) на предупреждение чрезвычайных ситуаций;
6) на мероприятия по гражданской обороне.
Вытryск материальных ресурсов из Резерва по подIr},нктам 2, З, 4, 5, 6

пункга 11 настоящеп) Порядка осуществJUlются по решению главы Мо
кургаrrинский район, или лица ек) замещак)щею, и оформJIяется цравовым актом
администрации МО Курганинский район. Решения по подпунктам 2 и 4 пункга
1l настоящеm Порядка принимаются на основапии обращений оргапов местного
самоуправлениJr поселений Курганинского района, предщtиятий, учреждеlий,
организацшi, граlццан и нормативньж правовых акгов Краснодарскою крzrя.

13. Использование Резерва осуществляется на безвозмездной или
возмездной основе.

В сrrучае возникновения на территории МО Курганинский район
чрезвьтчайной ситуации техлогенного харакгера расходы по выпуску
материальных ресш)сов из Резерва возмещаются за счет средств и имущества
хозя;ствующего субъекг4 виновноm в возникновении чрезвычайной ситуации.

14. Перевозка материальньD( рес}?сов, вхомu{их в состав Резерва, в целях
пиквидации чрезвычайньrх сиryаций осуществляется тр:rнспорпlыми
орпrнизациями на договорной основе.

15. Предприятия, учреждениJr и организации, обратившисся за помощью
и получивII]ие материальные ресурсы из Резерва, органиlrот прием, хрirнение
и целевое использовalние доставленных в зону чрезвычйной сиryации
материальных рес)рсов.

16. Огчет о целевом использовании выделенных из Резерва материiшьньD(
рес}?сов I0товят предприятия, учреждения и организации, коmрым они
выделяJIись. Документы, подтверждающие целевое использование
материаJьных рес)?сов, представJIяются в администрацию МО Курганинсшй
район, в десятидневный срок.

l'l . Мя ликвидации чрезвычйных сиryаций и обеспечения
жизнедеятельности пострадавшею населения администрация Мо Курганинский
район может использовать нirходящиеся на ею территории объекговые резервы
мzпериальньD( ресурсов по сошасованию с оргirнизациями, их создавшими.

l8. Восполнение мaпериальItых ресурсов Резерва, израсходов{lнных
при ликвидации чрезвычайньD( ситуаций, осуществляется за счет средств,
указzrнньrх в решении администрации Мо Курганинский район о вьцелении
ресурсов из Резерва.

5

19. По операциям с материаJIьными рес}рсами Резерва организации
и доJDкяостные лица несут ответственность в ycTaEoBJIeItHoM зчlконодатеJIьством
порядке.

20. Магериальные ресурсы Резерва могуг использоваться при введении

режима повышенной гоmвности, а также в цеJIях гралgцлrской обороны
и мобилизации в соответствии с зztконодательством Российской Федерации.)).

главный специапист
отдела грzlrкдzrнской обороны
чрезвычайньш сиryация и экопогии
аДIчII.rНИСТРаЦИИ МУЕИrЦПаЛЬНОЮ
образоваrrия курганинский район О.А. Боryш

/

Приложение 2
к постановлению админисlра{ии
муниципчIJIьного образомния
Куэганлнский оайон.;/{.//д? N" Z//

<<Приложение 2

утвЕрж/щн
ПОСТаНОВJIеНИеМ аД\,lИНИСЦ)аЦИИ
муниципапьного образования
Курганинский район
от 21 января 2021 г. J,.lЪ 35
(в редакции постановления
администрации муниципдIьного

ЕОМЕЕКJIАТУРА
и объем резерва матерпаJIьных ресурсов

муппцппаJIьного образованпя Курганпнскпй район
для лпквпдацип чрезвычайных сиryацпй природного

I| техногенпого харакIера; обеспеченпя
меропршятпй по гращданской обороне п восстановJIенпя

производственного процесса

Ns
rrlп

Наименоваяие материальных ресурсов Единица
измереЕия

количество

1 2 з 4
1 твие из асчета снабжения 50 человек на 3

1 Индивидуаrrьный рацион питания суточный шт l50
2 мьшо хозяйственное кг 1 5
з Бутилированнм вода литр 450

2. Вещевое и жизнеобеспечения
4 к шт 50
5 Jlorrc<a н ика шт 50
6 в оцинкованное пIт 15
7 Чайник 3л шт 5
8 т тг-9 шт 1

9 Кров?ти раскладные шт 50
10 МIgцрац, шт 50

2

1 2 3 4

l1 Одеяло шт 50

|z По.цушки шт 50

13 Простыни шт 100

l4 наволочки lпт 50

15 Полотенце IIIT 50

1б Рукавицы рабочие шт 50

17 Палатлсл шт 2

18 Печь для палатки шт 1

19 Спички Кор 50

3. Горюче -смазочные материilлы
z0 Бензин А-92 т 2
21 ,Щизельное топливо т 2

4. Материальн о_техfi ические средства
22 Кирка фиберглассоваrI рrка шт 9

zз Ла.t*,Iпа керасиновая цIт 25

24 Лом строительный ItrT l0
25 Лопатка JКоЗ шт z0
26 лопатка Лсп шт z0
z7 лопатка штыковая шт 20

28 Пила ручная IIIT 5

29 Санитарная сумка со спец. укла,щой IIIT 5

30 Топор шт з
31 Бензогенераюр ЭIrергомаш шт 1

з2 Емкость горизонт 1500 л шт z
зз Огryыскиватель бенз. 14 л пIт 4

з4 мотопомпа шт 1

35 Автобус <Богдаr> (гос. номер О727 ТТ 9З)
мест - 26

шт 1

зб Автомобиль ГАЗ З2213 (гос. номер К660ВК
123) мест - 13

шт 1

з7 Автомобиль ГАЗ 2752 <Собопь> (юс. номер
М935РА 9З) мест - 6

шт 1

з8 Мойка беrвиновая высокого давлеЕия шт 1

5. Медлцинское имуцество и медикамеIIты

з9 Аптечка первой помощи уIrиверсальItм шт 10

6. Средства и химической безопасно сти
40 шт 1

41 ом Мкс - 05 (ТЕРРА) пIт 1

42 _ 02у - I\б) Iцт 1

4з р кср 1008 шт 1

Войсковой прибор (химической) разведки
:BID(P)

з

1 z з 4
44 Метеокомплею МК-3 <Бриз>> luT 1

7. Мобильные техниt{еские средства оповещения и связи
78 Мегафон с ручкой 25 Вт, выносной микрофон,

сирена
шт 9

79 Радиостанция переносная в сборе *
аккумуJIятор

шт ,

80 Радиостанция Vеktог VТ44Н LPD АКБ З/У lцт 4
81 Радиостанция автомобильная МеяаJеt 500 шт 1

82 Ра,щ.rостанция автомобильная MesaJet 600 цIт 1

83 Радиостанция портативная Kenwood ТН - F 8 шт 4
84 Радиостанция носшrая ТК - 2000М шт J

85 Сирена ручная СО - l00 шт 2
8. Светомаскировочные материzlлы

86 Фонарь аккумупяторный Фотон Огапgе шт э
87 Краска кг l0
88 Кисти шт 10

9. Строительные материалы
89 Дес строительный куб.м l
90 Щоска необрезная куб.м l
91 Щемент тонн 0,2
92 tПифер кв.м 50
9з Стекло кв.м 20
94 Гвозди кг 5

95 Труба д.l00 м 20
96 Труба д.80 м 20
97 Труба д.20 м 20
98 Задвижка цэубная IIIт 1

10. Средства для очистки и дезинфекции воды
99 Фильтры шт 2
l00 Реагенты кг 2
l01 Емкости V l00 л пIт l

l 1.Средства для санитарной обработки населения
l0 l Стиральный порошок кг 5

|02 хозяйственное мыло кг 5

))

Главный специшlист отдела
по делам гражданслсой обороны
чрезвычайньrх ситуация и экологии
аД\,lИНИСТРаЦИИ МУНИЦИПаЛЬНОЮ

образоваяия Курганинский рйон О.А. Боryш